
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

с. Тегульдет 

14.04.2015                                                                                                                 №  138 
 
 

О мероприятиях по охране лесов от пожаров на территории 
Тегульдетского района на 2015-2017 годы 

 
 

В соответствии с  распоряжением Губернатора Томской области от 28 марта 
2014 года № 82-р «О мероприятиях по охране лесов от пожаров на территории Томской 
области на 2014-2016 годы», решением районной комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности 
(протокол от 07 апреля 2015 года  № 4 «О мероприятиях по подготовке к 
лесопожарному периоду 2015 года»). 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
           1. Рекомендовать: 

а) руководителям органов, имеющим в своем ведении     
леса, а также юридическим и физическим лицам, ведущим работы или имеющим 
объекты в лесах и на прилегающих к ним территориях, обеспечить необходимую 
подготовку к пожароопасному сезону и соблюдение Правил пожарной безопасности в 
лесах, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации             от 
30 июня 2007 года  № 417 «Об  утверждении Правил  пожарной  безопасности в лесах»; 
           б) Главам сельских поселений: Позднякову В.Н., Житнику В.С., Попову А.И,  
Санько А.Н.:  

- обеспечить противопожарную безопасность населённых пунктов, 
находящихся на территории муниципального образования «Тегульдетский  район» 
от лесных пожаров; 

- осуществлять меры пожарной безопасности в отношении лесов, 
расположенных на землях, находящихся в пределах соответствующего 
муниципального образования; 

- организовать работу со страховыми организациями и населением по 
проведению страхования имущества граждан и организаций на лесопожарный 
сезон; 

- привести источники противопожарного водоснабжения в технически 
исправное состояние. 

2. Утвердить план мероприятий по защите населения и территории 
муниципального образования «Тегульдетский район» от лесных пожаров на 2015-
2017 годы  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3.  Утвердить состав оперативного штаба тушения лесных пожаров на 
территории Тегульдетского района согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 



 

 2 

   4.  Опубликовать настоящее постановление в  газете Общества с 
ограниченной  ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского  района  http://teguldet.tomsk.ru 

   5.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в газете Общества с ограниченной ответственностью  « Таежный 
меридиан». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В..  
 
 
 

 
Глава  Тегульдетского района                                                                И.А. Клишин 

 
 
 

Ф.А. Хахунов  
 2-16-70 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением  Администрации 
 Тегульдетского района  

от  14.04.2015  № 138  
 
 

 
 

П Л А Н 
мероприятий по защите населения и  территории 

муниципального образования «Тегульдетский  район» 
от  лесных пожаров на 2015-2017 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок  исполнения Ответственные лица  
за исполнение    

1 2 3 4 
1 Организовать взаимодействие  с      

оперативным дежурным  
Главного Управления 
Министерства чрезвычайных 
ситуаций России по Томской 
области  с дежурными службами  
Департамента развития  
предпринимательства и 
реального  сектора экономики 
Томской области, 
администрациями сельских 
поселений, предприятиями 
связи, средствами массовой 
информации по вопросам 
информирования и        
оповещения населения о   
прогнозируемых и возникших    
чрезвычайных ситуациях, по          
подготовке и обеспечению мер   
пожарной  безопасности в лесах 
населения и  территории, 
приемах и способах  защиты от 
них                       

В ходе         
подготовки и   

в течение      
пожароопасного 

сезона 

Начальник Федерального 
государственного 
казенного учреждения 
Пожарная часть № 10 «1 
отряд Федеральной 
противопожарной 
службы» Климов А.В. 
(по согласованию), 
начальник отряда 
государственной службы 
отряда  
№ 4 противопожарной 
службы Томской области 
по Тегульдетскому району 
Климов В.В. 
(по согласованию), 
главный лесничий 
Тегульдетского 
лесничества 
Бауманис В.И. 
(по согласованию), 
 начальник  
Тегульдетской пожарно-
химической станции 1 
типа 
Папкин В.Г. 
(по согласованию), 
Главы сельских 
поселений (по 
согласованию), 
главный специалист 
гражданской обороны  и 
чрезвычайных ситуаций 
Администрации 
Тегульдетского района 
Хахунов Ф.А. 



 

 4 

1 2 3 4 
2 Подготовить нормативно 

правовой акт  
о подготовке  сельских 
поселений   
к пожароопасному периоду в 
лесах 
 

До 22 апреля Главы сельских      
поселений 
 (по  согласованию)       

3 Подготовить оперативный план 
тушения пожаров в населенных 
пунктах.  
Определить порядок 
привлечения населения, а  также   
пожарной техники, транспортных 
и других средств организаций 
для тушения лесных пожаров при 
угрозе их распространения на 
населенные пункты.       
   

До 22 апреля Главы сельских      
поселений  
(по  согласованию)       

4 Заключить договора на 
привлечение сил и средств, для 
борьбы с лесными  палами на 
территории сельских поселений 

До 26 апреля Главы сельских 
поселений 
(по согласованию), 
начальник пожарно-
химической станции  
1 типа Папкин В.Г. 
 (по согласованию) 
 

5 Определить порядок оповещения 
населения при возникновении 
угрозы населенному пункту от 
лесных пожаров. 
Разработать схемы обмена 
оперативной информации о 
лесных пожарах с 
лесопожарными 
формированиями, арендаторами 
лесных фондов, находящихся 
вблизи от населенных пунктов 
 

До 26 апреля Главы сельских 
поселений  
(по согласованию) 

6 Определить безопасные  места 
эвакуации населения и мест 
отгона скота при возникновении 
угрозы распространения лесных 
пожаров на населенные пункты, 
а также порядок организации 
первоочередного 
жизнеобеспечения населения 
 

До 26 апреля Главы сельских 
поселений  
(по согласованию) 

7 Ввести ограничение на 
посещение населением  лесов 
при осложнении лесопожарной 
обстановки 
 

При  
необходимости 

Главы сельских 
поселений  
(по согласованию) 



 

 5 

1 2 3 4 
8 Обеспечить проведение 

разъяснительной работы с 
населением, в том числе по 
обучению населения действиям 
при посещении лесов и 
соблюдению при этом мер 
противопожарной безопасности, 
порядок действий при 
возникновении угрозы 
населенному пункту от лесных 
пожаров и в случае перехода 
лесного пожара на населенный 
пункт, в том числе порядок 
эвакуации 

 
2 – 3 квартал 

Главы сельских 
поселений 
(по согласованию), 
главный лесничий 
Тегульдетского 
лесничества Бауманис 
В.И. 
(по согласованию), 
начальник  Тегульдетской 
пожарно-химической 
станции 1 типа 
Папкин В.Г. 
(по согласованию), 
арендаторы 
(по согласованию) 

9 Обеспечить проведение 
мероприятий первичных мер 
пожарной безопасности на 
территории сельского поселения 

постоянно Главы сельских 
поселений  
(по согласованию) 

10 Разработать и обеспечить           
утверждение в администрации      
Тегульдетского района планов   
тушения лесных пожаров на 
землях   лесного фонда                      

До 22 апреля Главный лесничий 
Тегульдетского 
лесничества Бауманис 
В.И. 
(по согласованию), 
начальник  Тегульдетской 
пожарно-химической 
станции 1 типа 
Папкин В.Г. 
(по согласованию), 
арендаторы 
(по согласованию) 

11 Рассмотреть на заседаниях 
комиссий  
по предупреждению и 
ликвидации      
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению 
пожарной безопасности сельских 
поселений ход подготовки         
территорий  к пожароопасному 
сезону  
в лесах                             

До 22 апреля Председатели        
 комиссий по 
чрезвычайным ситуациям       
сельских поселений 
 (по    согласованию)       

12 Рассмотреть на заседании  
комиссии по       предупреждению 
и ликвидации         
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению 
пожарной безопасности ход          
подготовки муниципального 
образования «Тегульдетский 
район»      к пожароопасному 
сезону в  лесах                               

До 22 апреля Председатель Комиссии 
по чрезвычайным 
ситуациям и обеспечению 
пожарной безопасности 
муниципального 
образования  
«Тегульдетский район»  
      



 

 6 

1 2 3 4 
13 Определить  порядок  сбора 

информации о ходе выполнения  
мероприятий по подготовке к  
пожароопасному сезону и при 
угрозе возникновения 
чрезвычайных         ситуаций, 
проведения анализа и    
представления ее в Главное         
управление Министерства 
чрезвычайных ситуаций по 
Томской области   

До 30 апреля Главный специалист 
гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций 
Администрации 
Тегульдетского района  
Ф.А. Хахунов    

14 Осуществить особый учет всех       
населенных пунктов, 
подверженных   угрозе от лесных 
пожаров и         
неконтролируемых сельхозпалов      

До 30 апреля Главы сельских      
поселений  
(по  согласованию)       

15 Организовать прикрытие 
населенных  пунктов  от лесных 
пожаров  силами подразделений    
государственной 
противопожарной    службы 
Министерства чрезвычайных 
ситуаций России по Томской 
области   

До 30 апреля Начальник федерального 
государственного 
казенного учреждения 
Пожарная часть № 10 
«1отряд федеральной 
противопожарной 
службы» Климов А.В. 
(по согласованию), 
начальник отряда 
государственной службы 
отряда  
№ 4 противопожарной 
службы Томской области 
по Тегульдетскому району 
Климов В.В. 
(по согласованию) 

16 Определить порядок 
представления    
информации о лесных пожарах 
на      
землях муниципального 
образования,  
не входящих в лесной фонд, и 
довести его до  
заинтересованных лиц                

До 30 апреля Главный специалист 
гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций 
Администрации 
Тегульдетского района  
Ф.А.Хахунов,    
Главы  сельских 
поселений  
(по согласованию)   
 

17 В соответствии с действующим       
законодательством организовать 
на  территории сельских 
поселений      добровольные 
пожарные формирования и 
оснастить территории общего      
пользования первичными 
средствами  тушения пожаров и 
противопожарным  инвентарем   
                       

До 30 апреля Главы сельских      
поселений 
(по   согласованию)       



 

 7 

1 2 3 4 
18 Организовать подготовку 

медицинских 
учреждений на случай 
необходимости приема и 
оказания медицинской      
помощи пострадавшим от 
лесных      пожаров                            

До 30 апреля Главный врач областного 
государственного 
бюджетного учреждения 
здравоохранения 
«Тегульдетская  районная  
больница»    
Чуриков В.В.   
(по  согласованию)   

19 Предусмотреть резервы 
материально-технических 
средств     
на пожароопасный сезон    
          

До 30 апреля 
 
 
 
 
 

Главы сельских 
поселений   
(по    согласованию) 
      

20 Создать совместные 
оперативные      
группы из работников   
государственной 
противопожарной    службы, 
лесничества, полиции и 
авиаохраны лесов по 
расследованию причин лесных 
пожаров  и выявления 
виновников их   возникновения                      

До 30 апреля главный государственный 
инспектор отдела 
надзорной деятельности 
Тегульдетского района,  
Романов В.Н. 
(по согласованию), 
главный лесничий 
Тегульдетского 
лесничества  
Бауманис В.И. 
(по  согласованию), 
и.о. начальника 
отделения Министерства 
внутренних дел России по 
Тегульдетскому району   
управления Министерства 
внутренних дел по 
Томской области Романов 
А.Е.   
(по согласованию) 

21 Создать условия для забора 
воды в  любое время года из 
источников     наружного 
водоснабжения,           
расположенных в населенных 
пунктах в целях пожаротушения              
(искусственных и естественных      
источников водоснабжения)           

До 30 апреля Главы сельских      
поселений  
(по  согласованию)       

22 Создать и укомплектовать до        
установленных норм  средства 
предупреждения и тушения   
лесных пожаров, сформировать 
запасы 
горюче-смазочных материалов 
на     периоды высокой пожарной 
опасности, провести весеннюю 
очистку мест  рубок   и  площадок 
                          

До 30 апреля Арендаторы лесных   
участков 
(по согласованию),  
лесозаготовители 
(по  согласованию), 
недропользователи 
(по  согласованию)       



 

 8 

1 2 3 4 
23 Провести совместные 

тренировки и    
учения с руководителями сил и      
средств, привлекаемых к             
предупреждению и ликвидации        
чрезвычайных ситуаций, 
связанных  
с  лесными и торфяными 
пожарами        

До 1 мая Начальник федерального 
государственного 
казенного учреждения 
Пожарная часть № 10 
«1отряд федеральной 
противопожарной 
службы» Климов А.В. 
(по согласованию), 
начальник отряда 
государственной службы 
отряда  
№ 4 противопожарной 
службы Томской области 
по Тегульдетскому району 
Климов В.В. 
(по согласованию), 
главный государственный 
инспектор отдела 
надзорной деятельности 
Тегульдетского района  
Романов В.Н. 
(по  согласованию), 
председатели МКЧС  
сельских поселений 
(по согласованию) 

24 Организовать противопожарное       
обустройство полос отвода 
вдоль    автомобильных   дорог, 
проходящих  
в районах лесных массивов                           

До 5 мая Начальник 
Тегульдетского участка 
государственного 
унитарного предприятия 
"Областное дорожное 
ремонтное строительное 
управление"  
Мельник А.П. 
(по согласованию),   
главный лесничий 
Тегульдетского 
лесничества  
Бауманис В.И. 
(по  согласованию),      
владельцы дорог  
(по  согласованию)       

25 Провести очистку территорий         
населенных пунктов от 
сгораемого    
мусора, сухой травы и провести     
работы по устройству                
минерализованных полос 
шириной не  менее 3 метров по 
периметру   населенных пунктов  
 
 
                 

До 10 мая Главы сельских      
поселений  
(по  согласованию)       



 

 9 

1 2 3 4 
26 Провести мероприятия по 

предупреждению лесных 
пожаров на землях 
сельскохозяйственного 
назначения, примыкающих к 
лесным массивам. 
Информировать лесничество, 
администрацию сельского 
поселения о проведении 
контролируемого отжига, 
обеспечив при этом наличие 
материальных и технических 
ресурсов 

До схода снежного 
покрова в лесах 

Руководители 
сельхозпредприятий 
(по  согласованию), 
собственники 
сельхозугодий 
(по согласованию) 

27 Организовать силами органов        
Государственного пожарного 
надзора  проверки 
противопожарного состояния 
населенных пунктов, границы 
которых примыкают к лесном 
массивам,  при этом особое  
внимание уделить наличию и         
состоянию минерализованных 
полос, очистке территории от 
горючих   материалов (отходов), 
техническому  состоянию 
средств связи,           
электрооборудования, 
обеспечению    
средствами пожаротушения, 
наличию  проездов (подъездов)  
к естественным и искусственным 
водоисточникам      

До 10 мая главный государственный 
инспектор отдела 
надзорной деятельности 
Тегульдетского района,  
Романов В.Н., 
 (по  согласованию)       

28 Содержать системы и средства   
предупреждения и тушения 
лесных    пожаров в рабочем 
состоянии,       провести 
противопожарное            
обустройство на арендованных       
участках в соответствии с 
проектами освоения лесов     
                  

В течение      
пожароопасного 
сезона         

Арендаторы лесных   
участков 
(по согласованию),  
недропользователи 
(по согласованию)       

29 Обеспечить координацию 
мероприятий  
по борьбе с лесными пожарами и     
сельскохозяйственными палами 
на     
территории муниципального           
образования и сельских 
поселений                        

В течение      
пожароопасного 
сезона         

Председатель комиссии 
по чрезвычайным 
ситуациям  и 
обеспечению пожарной 
безопасности района, 
председатели комиссий 
по чрезвычайным 
ситуациям сельских 
поселений 
(по согласованию)     
   



 

 10 

30 Организовать информирование        
населения о возможных 
последствиях  
от лесных пожаров в случае          
осложнения пожарной 
обстановки на   
территории сельских поселений 
          

При осложнении 
пожарной       
обстановки     

Председатели  комиссий 
по  чрезвычайным 
ситуациям и  
обеспечению пожарной  
безопасности          
сельских поселений 
(по согласованию)       

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 11 

 
Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением  Администрации 
 Тегульдетского района  
от  14.04.2015  № 138 
 
 
 

СОСТАВ 
    оперативного  штаба тушения  лесных пожаров 

на  территории Тегульдетского района 
 
Салутин 
Олег Владимирович 
 

- первый заместитель Главы Тегульдетского района 
 

Хахунов 
Фёдор Александрович 

- главный специалист гражданской  обороны и 
чрезвычайных ситуаций Администрации Тегульдетского 
района 
 

Климов 
Василий Валентинович 

- начальник отряда  государственной службы отряда  
№ 4 противопожарной службы Томской области по  
Тегульдетскому району (по согласованию) 
 

Романов 
Виктор Николаевич 

- главный государственный  инспектор отдела  
надзорной  деятельности Тегульдетского района 
 (по  согласованию) 
 

Климов 
Александр Васильевич 

- начальник пожарной части №10 Федерального 
государственного казенного учреждения «1 отряд 
Федеральной противопожарной службы по Томской 
области (по согласованию) 
 

Романов 
Андрей Евгеньевич 

- и.о. начальника отделения Министерства внутренних 
дел России по Тегульдетскому району   управления 
Министерства внутренних дел по Томской области 
( по согласованию) 
 

Папкин 
Владимир  Георгиевич 

-  начальник Тегульдетской пожарно-химической 
станции  I типа (по  согласованию)                                                   
 

  
 

 


